ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
________________________________________________________________________________

г. Кострома                                                                      06 сентября 2019 года № 9

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ДИРЕКТОР ДЕПАРТАМЕНТА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Е.В. НЕЧАЕВ
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Николаев
Владимир Евгеньевич
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, заместитель председателя комиссии

	Брыченкова
Марина Евгеньевна
	-
	начальник отдела тарифного регулирования территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области, секретарь комиссии без права голоса

	Алексеев
Михаил Владимирович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Костромская областная клиническая больница имени Королева Е.И.»

	Афанасьев
Андрей Павлович
	-
	директор филиала Акционерного общества «Медицинская акционерная страховая компания» в городе Костроме (по согласованию)

	Богомолова
Елена Александровна
	-
	заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Громова
Ольга Владимировна
	-
	заместитель директора по финансово-экономической деятельности территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

	Лебедько
Павел Васильевич
	-
	председатель Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Новиков
Дмитрий Владимирович
	-
	первый заместитель директора департамента здравоохранения Костромской области

	Позин
Алексей Анатольевич
	-
	главный врач общества с ограниченной ответственностью «Центр амбулаторной хирургии» (по согласованию)

	Савенков
Сергей Степанович
	-
	главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Серов
Сергей Николаевич
	-
	член Президиума Костромской областной организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	Тащилин
Александр Владимирович
	-
	председатель первичной профсоюзной организации областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница г. Костромы»

	Титов
Сергей Павлович
	-
	председатель совета региональной общественной организации «Ассоциация врачей Костромской области» (по согласованию)

	Троицкая
Валентина Сергеевна
	-
	заместитель директора по обязательному медицинскому страхованию территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области

Приглашенные: Храмов В.А., Суриков Д.В.

I. О переводе отдельных профилей амбулаторно-поликлинической помощи из подушевого финансирования в финансирование за единицу медицинской помощи
(Суриков, Савенков, Храмов, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила установить, что с 01.09.2019 медицинская помощь, оказываемая по профилю «колопроктология» в амбулаторно-поликлинических условиях, подлежит оплате по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц.

II. Об объемах лабораторных исследований, выполняемых централизованной лабораторией в 2019 году
(Савенков, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Принять к сведению информацию главного врача ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы» Савенкова С.С. об объемах лабораторных исследований, проводимых на базе централизованной лаборатории.
2. Утвердить на 2019 год объем лабораторных исследований, проводимых в централизованной лаборатории на базе ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы», согласно приложению 2 к протоколу.

III. О подушевом финансировании медицинской помощи на сентябрь 2019 года
(Громова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1.	Утвердить и ввести в действие с 01.09.2019 размер базового (среднего) подушевого норматива финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях – 1816,23 рублей (151,35 рублей – на месяц).
2. Утвердить ежемесячный размер финансового обеспечения первичной медико-санитарной помощи по подушевому нормативу финансирования на сентябрь 2019 года согласно приложению 4 к протоколу.

IV. Об объемах медицинской помощи, оказываемой в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования в 2019 году
(Громова, Николаев, Нечаев)

1. Комиссия результатом голосования (единогласно) решила рекомендовать страховым медицинским организациям для достижения целевых показателей охвата населения мероприятиями по диспансеризации и профилактическим медицинским осмотрам регионального проекта «Развитие здравоохранения Костромской области» в рамках реализации национального проекта «Здравоохранение» производить оплату профилактических мероприятий, завершенных в 2019 году, в пределах годовых объемов, установленных Комиссией на 2019 год.
2. Комиссия результатом голосования (8 - «за», 6 - «против») решила утвердить распределение плановых объемов и стоимости медицинской помощи на 2019 год в соответствии с утвержденными способами оплаты на основании сведений об оплаченной медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования за январь – июнь 2019 года и с учетом обращений медицинских организаций:
– поквартально, в разрезе страховых медицинских организаций, по видам, формам и условиям оказания медицинской помощи согласно приложению 1 и приложению 2 к протоколу;
– по профилям медицинской помощи и клинико-статистическим группам согласно приложению 3 к протоколу.

V. О внесении изменений в постановление Администрации Костромской области от 24.12.2018 № 556-а «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
(Богомолова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Принять к сведению информацию заместителя директора департамента здравоохранения Костромской области Богомоловой Е.А. о разработанных изменениях в территориальную программу обязательного медицинского страхования на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
2. Одобрить проект постановления администрации Костромской области «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 24.12.2018 № 556-а «О программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» согласно приложению 5 к протоколу.

VI. О показателях эффективности деятельности медицинских организаций, позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных медицинской организацией объемов медицинской помощи
(Храмов, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Утвердить положение о порядке применения показателей эффективности деятельности медицинских организаций, перечень показателей эффективности деятельности медицинских организаций, методику применения показателей эффективности деятельности медицинских организаций, позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных медицинской организацией объемов медицинской помощи согласно приложению 6 к протоколу.
2. Членам Комиссии в срок до 01.10.2019 представить на очередное заседание Комиссии предложения по порядку применения показателей эффективности деятельности медицинских организаций, позволяющих провести оценку возможности реализации заявленных медицинской организацией объемов медицинской помощи для распределения объемов медицинской помощи на следующий финансовый год.

VII. О рабочей группе по тарифам на оплату медицинской помощи и формированию тарифного соглашения
(Брыченкова, Николаев, Нечаев)

Комиссия результатом голосования (единогласно) решила:
1. Принять к сведению информацию секретаря рабочей группы по тарифам на оплату медицинской помощи и формированию тарифного соглашения (далее – Рабочая группа) Брыченковой М.Е. о состоявшемся 15.08.2019 заседании Рабочей группы.

[image: M:\Temp\45\tfoms0003.jpg]
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
2, Hckmounts M3 cocraBa Paboueit rpynmsl Poxuny JI.H. HavanbHuka
oTjeNa OpraHM3aluM¥ MEIWLMHCKOH MOMOLIM M HPO(UIAKTHYECKOH paGoThbl
JieriapTaMeHTa 31paBooxpanenus KoctpoMckoit obnactu.

3. Bxmounts B coctaB Paboueit rpynmel KysnemoBy M.B. 3amecturens
HayalbHUKAa OT/eNa OpraHU3alMK¥ MENUUIMHCKOM INOMOIIM U NPOGHIaKTHIECKOMN
paGoThl AermapramMeHTa 3paBooxpaneHus Koctpomckoit-o6nactu.

Ipencenarens KOMUCCHI E.B. Heuaes
3amecTuTens npezceaTeNns KOMUCCHH B.E. Hukonaes

CekpeTtapb KOMUCCHI M.E. Bpbluenkosa

UneHbl KOMHCCHU: //M.B. Anexcees

AT AdanacbeB
E.A. Boromonosa
O.B. I'pomoBa
I1.B. JleGeapko
,'Z[.B‘ Hosukos
A.A. To3un

C.C. CaBeHkoB
C.H. Cepos

A.B. Tammnun
C.IL Turos

B.C. Tpouukas